

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 50600.008785/2021-19

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO, REFERENTE O REAJUSTE CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 178/2021, RELATIVO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TI PARA DAR SUPORTE À MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMAS COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS; DADOS COMO SERVIÇO -DAAS; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; PROCESSAMENTO DE DADOS - HOSPEDAGEM DE SISTEMAS E SERVIÇOS; CERTIFICADO DIGITAL; SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO; REDE LONGA DISTÂNCIA E INFOVIA QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E O SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO.

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº **.892.7**/0001-**, com endereço no Setor de Autarquias Norte, Ed. Núcleo dos Transportes, Quadra 03, Bloco A, CEP: 70.040-902, doravante denominado **CONTRATANTE**, por intermédio da sua Diretora de Administração e Finanças - Substituta, Senhora **FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ**, nomeada mediante Portaria de 20/04/2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 22/04/2020, **VEM APOSTILAR** o Contrato nº. 178/2021, doravante denominado **CONTRATO**, celebrado com o **SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO)**, empresa Pública Federal, regida pela Lei nº 5.615/70, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.683.111/0001-07, estabelecida à SGAN, Quadra 601, Módulo V, Brasília-DF, doravante denominada **CONTRATADA**.

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento, tem como objetivo o reajuste apurados na Planilha de Cálculo (SEI nº 13092907), a partir de **15/06/2022**, no valor conforme planilha abaixo:

REAJUSTE A PARTIR DE 15/06/2022
PLANILHA DE CÁLCULO PARA APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 178/2021 - DNIT
ANEXO - RELATÓRIO CONSOLIDADO DE PREÇOS E VOLUMES
ICTI = 5,59%

#	Serviço	Unidade de medida	Valor unitário	Quantidade mensal estimada	Valor mensal estimado	Quantidade total	Valor total	Valor unitário reajustado	Valor mensal estimado reajustado	Valor total reajustado
1	ANEXO 1 - DESENVOLVIMENTO				R\$ 1.087.965,00		R\$ 13.055.580,00		R\$ 1.148.780,00	R\$ 13.785.360,00
1.1	Construção e Manutenção de Software – Full – Roteiro SISP	Ponto de Função	R\$ 2.175,93	500,00	R\$ 1.087.965,00	6.000,00	R\$ 13.055.580,00	R\$ 2.297,56	R\$ 1.148.780,00	R\$ 13.785.360,00
2	ANEXO 2 - DADOS COMO SERVIÇO				R\$ 59.491,90		R\$ 713.902,84		R\$ 62.769,63	R\$ 753.235,52
2.1	Dados como Serviço – Gestor da Base e Órgãos de Controle – Pacote de 150.000 milheiros de linhas	Pacote de Milheiros	R\$ 36.104,41	R\$ 1,00	R\$ 36.104,41	R\$ 12,00	R\$ 433.252,92	R\$ 38.122,65	R\$ 38.122,65	R\$ 457.471,80
2.2	Dados como serviço – Órgãos Governamentais – Pacote de 50.000 milheiros de linhas	Pacote de Milheiros	R\$ 18.804,16	1,00	R\$ 18.804,16	12,00	R\$ 225.649,92	R\$ 19.855,31	R\$ 19.855,31	R\$ 238.263,72
2.3	Dados como serviço – Gestor da Base e Órgãos de Controle – Milheiro Excedente	Milheiros	R\$ 0,26	12.500,00	R\$ 3.250,00	150.000,00	R\$ 39.000,00	R\$ 0,27	R\$ 3.375,00	R\$ 40.500,00
2.4	Dados como serviço – Órgãos Governamentais – Milheiro Excedente	Milheiros	R\$ 0,32	4.166,67	R\$ 1.333,33	50.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ 0,34	R\$ 1.416,67	R\$ 17.000,00

3	ANEXO 3 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO				R\$ 16.987,50		R\$ 203.850,00		R\$ 17.937,00	R\$ 215.244,00
3.1	Consultoria	Hora	R\$ 453,00	37,50	R\$ 16.987,50	450,00	R\$ 203.850,00	R\$ 478,32	R\$ 17.937,00	R\$ 215.244,00
4	ANEXO 4 - HOSPEDAGEM DE SISTEMAS				R\$ 1.146.401,35		R\$ 13.756.816,17		R\$ 1.210.485,22	R\$ 14.525.822,64
4.1	SAPR – Sistema de Administração de Protocolo	Parcela Mensal	R\$ 8.334,15	1,00	R\$ 8.334,15	12,00	R\$ 100.009,80	R\$ 8.800,03	R\$ 8.800,03	R\$ 105.600,36
4.2	SCC – Sistema de Controle de Caução	Parcela Mensal	R\$ 10.305,87	1,00	R\$ 10.305,87	12,00	R\$ 123.670,44	R\$ 10.881,97	R\$ 10.881,97	R\$ 130.583,64
4.3	SCE – Sistema de Controle de Empenho	Parcela Mensal	R\$ 8.451,37	1,00	R\$ 8.451,37	12,00	R\$ 101.416,44	R\$ 8.923,80	R\$ 8.923,80	R\$ 107.085,60
4.4	SGF Legado – Sistema de Gestão Financeira	Parcela Mensal	R\$ 11.588,28	1,00	R\$ 11.588,28	12,00	R\$ 139.059,36	R\$ 12.236,06	R\$ 12.236,06	R\$ 146.832,72
4.5	SIAET – Sistema Gerencial Autorização Especial de Trânsito	Parcela Mensal	R\$ 79.183,70	1,00	R\$ 79.183,70	12,00	R\$ 950.204,40	R\$ 83.610,07	R\$ 83.610,07	R\$ 1.003.320,84
4.6	SIGA	Parcela Mensal	R\$ 28.614,73	1,00	R\$ 28.614,73	12,00	R\$ 343.376,76	R\$ 30.214,29	R\$ 30.214,29	R\$ 362.571,48
4.7	SIGAREDE – Sistema Integrado de Gerenciamento e Acessos às Aplicações	Parcela Mensal	R\$ 11.358,64	1,00	R\$ 11.358,64	12,00	R\$ 136.303,68	R\$ 11.993,59	R\$ 11.993,59	R\$ 143.923,08
4.8	SAPE – Sistema de Atualização e Publicação de Editais	Parcela Mensal	R\$ 61.416,76	1,00	R\$ 61.416,76	12,00	R\$ 737.001,12	R\$ 64.849,96	R\$ 64.849,96	R\$ 778.199,52
4.9	SPEO – Sistema de Programação e Execução Orçamentária	Parcela Mensal	R\$ 10.019,50	1,00	R\$ 10.019,50	12,00	R\$ 120.234,00	R\$ 10.579,59	R\$ 10.579,59	R\$ 126.955,08
4.10	SIGACAD – Sistema de Cadastramento de Acessos às Aplicações do SIGAREDE	Parcela Mensal	R\$ 29.053,00	1,00	R\$ 29.053,00	12,00	R\$ 348.636,00	R\$ 30.677,06	R\$ 30.677,06	R\$ 368.124,72
4.11	SIAC – Sistema de Acompanhamento Físico e Financeiro de Contratos e Medições	Parcela Mensal	R\$ 139.237,91	1,00	R\$ 139.237,91	12,00	R\$ 1.670.854,92	R\$ 147.021,31	R\$ 147.021,31	R\$ 1.764.255,72
4.12	SIGRHU – Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Humanos	Parcela Mensal	R\$ 35.327,71	1,00	R\$ 35.327,71	12,00	R\$ 423.932,52	R\$ 37.302,53	R\$ 37.302,53	R\$ 447.630,36
4.13	SGF Novo – Sistema de Gestão Financeira	Parcela Mensal	R\$ 57.940,80	1,00	R\$ 57.940,80	12,00	R\$ 695.289,60	R\$ 61.179,69	R\$ 61.179,69	R\$ 734.156,28
4.14	SGPD – Sistema de Gestão de Processos de Desapropriações	Parcela Mensal	R\$ 79.648,24	1,00	R\$ 79.648,24	12,00	R\$ 955.778,88	R\$ 84.100,58	R\$ 84.100,58	R\$ 1.009.206,96
4.15	SGO Inspetor – Sistema de Gerenciamento de Pontes(Obras de Arte)	Parcela Mensal	R\$ 68.635,77	1,00	R\$ 68.635,77	12,00	R\$ 823.629,24	R\$ 72.472,51	R\$ 72.472,51	R\$ 869.670,12
4.16	SGO Web-Mobile – Sistema de Gerenciamento de Pontes(Obras de Arte)	Parcela Mensal	R\$ 107.685,27	1,00	R\$ 107.685,27	12,00	R\$ 1.292.223,24	R\$ 113.704,88	R\$ 113.704,88	R\$ 1.364.458,56
4.17	SISDNIT – Sistema Integrado de Informações	Parcela Mensal	R\$ 64.426,27	1,00	R\$ 64.426,27	12,00	R\$ 773.115,24	R\$ 68.027,70	R\$ 68.027,70	R\$ 816.332,40
4.18	SIPROD – Sistema de Projetos e Obras Delegadas	Parcela Mensal	R\$ 105.948,10	1,00	R\$ 105.948,10	12,00	R\$ 1.271.377,20	R\$ 111.870,60	R\$ 111.870,60	R\$ 1.342.447,20
4.19	SISCOF – Sistema de Controle de Frequência	Parcela Mensal	R\$ 78.609,40	1,00	R\$ 78.609,40	12,00	R\$ 943.312,80	R\$ 83.003,67	R\$ 83.003,67	R\$ 996.044,04
4.20	SCOE – Sistema de Cadastro de Empresas Executoras de Obras e Serviços de Engenharia	Parcela Mensal	R\$ 58.575,05	1,00	R\$ 58.575,05	12,00	R\$ 702.900,60	R\$ 61.849,40	R\$ 61.849,40	R\$ 742.192,80
4.21	SPO – Sistema de Programação Orçamentária	Parcela Mensal	R\$ 48.159,73	1,00	R\$ 48.159,73	12,00	R\$ 577.916,76	R\$ 50.851,86	R\$ 50.851,86	R\$ 610.222,32
4.22	SISDNIT NOVO	Parcela Mensal	R\$ 32.305,05	1,00	R\$ 32.305,05	12,00	R\$ 387.660,60	R\$ 34.110,90	R\$ 34.110,90	R\$ 409.330,80
4.23	CONSLEG	Parcela Mensal	R\$ 11.576,07	1,00	R\$ 11.576,07	12,00	R\$ 138.912,84	R\$ 12.223,17	R\$ 12.223,17	R\$ 146.678,04
5	ANEXO 5 - CERTIFICADO DIGITAL				R\$ 5.751,33		R\$ 69.016,00		R\$ 6.072,97	R\$ 72.875,36
5.1	Certificação Digital - Varejo - Equipamento - A1 (1 ano)	Certificado	R\$ 1.254,00	-	R\$ 627,00	6,00	R\$ 7.524,00	R\$ 1.324,10	R\$ 662,05	R\$ 7.944,60
5.2	Certificação Digital - Varejo - Equipamento - Multidomínio A1 (1 Ano)	Certificado	R\$ 3.150,00	-	R\$ 1.050,00	4,00	R\$ 12.600,00	R\$ 3.326,09	R\$ 1.108,70	R\$ 13.304,36

5.3	Certificação Digital - Varejo - PF - A3 (3 anos)	Certificado	R\$ 206,00	-	R\$ 515,00	30,00	R\$ 6.180,00	R\$ 217,52	R\$ 543,80	R\$ 6.525,60
5.4	Certificação Digital - Varejo - PF - A3 (3 anos) com Token	Certificado	R\$ 256,00	-	R\$ 640,00	30,00	R\$ 7.680,00	R\$ 270,31	R\$ 675,78	R\$ 8.109,30
5.5	Certificação Digital - Varejo - PF - A3 (3 anos) Renovação	Certificado	R\$ 160,00	-	R\$ 666,67	50,00	R\$ 8.000,00	R\$ 168,94	R\$ 703,92	R\$ 8.447,00
5.6	Certificação Digital - Varejo - PJ - A1 (1 ano)	Certificado	R\$ 218,00	-	R\$ 36,33	2,00	R\$ 436,00	R\$ 230,19	R\$ 38,37	R\$ 460,38
5.7	Certificação Digital - Varejo - PJ - A3 (3 anos) com Token	Certificado	R\$ 352,00	-	R\$ 117,33	4,00	R\$ 1.408,00	R\$ 371,68	R\$ 123,89	R\$ 1.486,72
5.8	Certificação Digital - Mercado Público - AR integrada ao RH - PF - A3 (3 anos)	Certificado	R\$ 37,00	-	R\$ 462,50	150,00	R\$ 5.550,00	R\$ 39,07	R\$ 488,38	R\$ 5.860,50
5.9	Certificação Digital - Mercado Público - AR integrada ao RH - PF - A3 (3 anos) com token	Certificado	R\$ 67,00	-	R\$ 837,50	150,00	R\$ 10.050,00	R\$ 70,75	R\$ 884,38	R\$ 10.612,50
5.10	NeoID - Mercado Público - AR integrada ao RH - PF e PJ - 3 anos	Certificado	R\$ 79,90	-	R\$ 799,00	120,00	R\$ 9.588,00	R\$ 84,37	R\$ 843,70	R\$ 10.124,40
6	ANEXO 6 - SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO				R\$ 120.722,22		R\$ 1.448.666,64		R\$ 127.490,64	R\$ 1.529.887,68
6.1	FireWall – Proteção Exclusiva	Valor Mensal	R\$ 15.157,09	1,00	R\$ 15.157,09	12,00	R\$ 181.885,08	R\$ 16.004,37	R\$ 16.004,37	R\$ 192.052,44
6.2	Filtro de Conteúdo - Proteção Exclusiva	Usuário	R\$ 13,54	6.000,00	R\$ 81.240,00	72.000,00	R\$ 974.880,00	R\$ 14,30	R\$ 85.800,00	R\$ 1.029.600,00
6.3	Acesso remoto VPN	Assinatura	R\$ 41,60	300,00	R\$ 12.480,00	3.600,00	R\$ 149.760,00	R\$ 43,93	R\$ 13.179,00	R\$ 158.148,00
6.4	IPS – Proteção Exclusiva	Valor Mensal	R\$ 11.845,13	1,00	R\$ 11.845,13	12,00	R\$ 142.141,56	R\$ 12.507,27	R\$ 12.507,27	R\$ 150.087,24
7	ANEXO 7 - REDE DE LONGA DISTÂNCIA (REDE WAN)				R\$ 722.892,99		R\$ 8.674.715,91		R\$ 763.882,91	R\$ 9.166.594,91
7.1	Backbone SERPRO - 10 Mbps	Valor Mensal	R\$ 2.077,68	15,00	R\$ 31.165,20	180,00	R\$ 373.982,40	R\$ 2.193,82	R\$ 32.907,30	R\$ 394.887,60
7.2	Backbone SERPRO – 20 Mbps	Valor Mensal	R\$ 4.049,45	3,00	R\$ 12.148,35	36,00	R\$ 145.780,20	R\$ 4.275,81	R\$ 12.827,43	R\$ 153.929,16
7.3	Backbone SERPRO – 2 Mbps	Valor Mensal	R\$ 461,00	36,00	R\$ 16.596,00	432,00	R\$ 199.152,00	R\$ 486,77	R\$ 17.523,72	R\$ 210.284,64
7.4	Backbone SERPRO – 4 Mbps	Valor Mensal	R\$ 878,09	92,00	R\$ 80.784,28	1.104,00	R\$ 969.411,36	R\$ 927,18	R\$ 85.300,56	R\$ 1.023.606,72
7.5	Backbone SERPRO – 8 Mbps	Valor Mensal	R\$ 1.691,60	5,00	R\$ 8.458,00	60,00	R\$ 101.496,00	R\$ 1.786,16	R\$ 8.930,80	R\$ 107.169,60
7.6	Circuito - Última Milha	Valor/Mês	R\$ 1,23	466.456,23	R\$ 573.741,16	5.597.474,76	R\$ 6.884.893,95	R\$ 1,30	R\$ 606.393,10	R\$ 7.276.717,19
8	ANEXO 8 - INFOVIA				R\$ 37.380,96		R\$ 448.571,52		R\$ 39.470,40	R\$ 473.644,80
8.1	Conexão tipo 3	Parcela Mensal	R\$ 10.000,00	1,00	R\$ 10.000,00	12,00	R\$ 120.000,00	R\$ 10.559,00	R\$ 10.559,00	R\$ 126.708,00
8.2	Porta Adicional	Ponto de Rede	R\$ 980,96	1,00	R\$ 980,96	12,00	R\$ 11.771,52	R\$ 1.035,80	R\$ 1.035,80	R\$ 12.429,60
8.3	INFOVIA - Serviço adicional de Conexão à Internet - Pacote de 500 Mbps	Parcela Mensal	R\$ 24.000,00	1,00	R\$ 24.000,00	12,00	R\$ 288.000,00	R\$ 25.341,60	R\$ 25.341,60	R\$ 304.099,20
8.4	INFOVIA - Serviço adicional de Conexão à Internet - Excedente de Pacote de 500 Mbps	mbps	R\$ 48,00	50,00	R\$ 2.400,00	600,00	R\$ 28.800,00	R\$ 50,68	R\$ 2.534,00	R\$ 30.408,00
	TOTAIS GERAIS				R\$ 3.197.593,25		R\$ 38.371.119,08		R\$ 3.376.888,77	R\$ 40.522.664,91

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e no art. 27 do Decreto nº. 93.872/86.

Pelo Projeto Básico (SEI nº 8340165), restou pactuado, pela contratada e a contratante, que o preço consignado no contrato será corrigido anualmente, *in verbis*:

"Nas contratações de serviços de Tecnologia da Informação em que haja previsão de reajuste de preços por aplicação de índice de correção monetária, é obrigatória a adoção do Índice de Custos de Tecnologia da Informação – ICTI, mantido pela Fundação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA.

Os preços serão reajustados observando o interregno mínimo de um ano.

Será utilizado o ICTI acumulado dos últimos 12 (doze) meses à data base, conforme apuração do IPEA (Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada) ou, na ausência deste, outro que venha a substituí-lo.

Acesso em: <https://www.ipea.gov.br/cartadeconjuntura/index.php/tag/icti/>

O cálculo considerará meses completos a partir do mês da apresentação da última proposta comercial.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste."

3. **DOS VALORES DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO**

3.1. Após o procedimento de reajustamento, o valor do total do contrato passará de **R\$ 38.371.119,08 (trinta e oito milhões, trezentos e setenta e um mil cento e dezenove reais e oito centavos)**, para **R\$ 40.522.664,91 (quarenta milhões, quinhentos e vinte e dois mil seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e um centavos)**.

4. **DA RATIFICAÇÃO**

4.1. A presente apostila passa a compor parte como parte integrante do Contrato nº. 178/2021 e seus aditivos, ficando, assim, inteiramente ratificados seus termos, cláusulas e condições.

4.2. A presente Apostila terá eficácia a partir da data da sua assinatura.

E, por assim, firmam a presente apostila, o Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação e a Diretora de Administração e Finanças, abaixo nominados:

(assinado eletronicamente)

ALEXANDRE BRIANCE LEITE

Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação
CGTI/DAF

(assinado eletronicamente)

FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ

Diretora de Administração e Finanças
DAF/DNIT



Documento assinado eletronicamente por **Alexandre Briance Leite, Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação**, em 12/12/2022, às 19:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Fernanda Gimenez Machado Fae, Diretora de Administração e Finanças-Substituta**, em 12/12/2022, às 19:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **13189297** e o código CRC **DBE7EE54**.

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 390004

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 50000.032785/2019-76.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: SUBSECRETARIA PLAN.,ORC.E ADM.-ADMINISTRATIVO.
Contratado: 05.427.387/0001-80 - COMUNICA - AGENCIA DE COMUNICACAO EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 29/2019, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/12/2022 a 13/12/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 14/12/2022 a 13/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 355.545,08. Data de Assinatura: 13/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2022).

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 113214

Número do Contrato: 19/2018.
Nº Processo: 00058.527523/2017-90.
Dispensa. Nº 10/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL. Contratado: SERPRO - CNPJ 33.683.111/0001-07. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência de Serviços de Tecnologia da Informação e de Gerenciamento de Conexões à INFOVIA BRASÍLIA. Vigência: 17/12/2022 a 17/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 92.204,40. Data de Assinatura: 08/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 113214

Nº Processo: 00058035971202229. Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação do projeto executivo de adequação do espaço do Centro de Treinamento, movimentação e instalação de equipamentos de Data Center e TI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/12/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Scs Q. 09, Lote C, Torre a - Ed. Parque Cidade Corporate, Setor Comercial Sul - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/113214-5-00031-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADERSON DE LIMA CALAZANS
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2022) 113214-20214-2022NE800001

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2022 - UASG 682010

Nº Processo: 50300019516202235 . Objeto: Contratação de curso de análise de impacto regulatório nível avançado para 10 servidores com 40 horas aula. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 07/12/2022. DANIELA BASTOS DIAS DA SILVA. Gerente de Licitações e Contratos Substituta. Ratificação em 12/12/2022. ALFREDO MURILLO GAMEIRO DE SOUZA. Superintendente de Administração e Finanças Substituto. Valor Global: R\$ 42.000,00. CNPJ CONTRATADA : 60.967.551/0001-50 INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE.

(SIDECE - 13/12/2022) 682010-68201-2022NE000042

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGAS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

A Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, nos termos do art. 8º e seguintes da Lei nº 12.815, de 5 de junho de 2013, e do art. 29 e seguintes do Decreto nº 8.033, de 27 de junho de 2013, consoante o disposto no Instrumento Convocatório de nº 10/2022, publicado no Diário Oficial da União - DOU de 31 de outubro de 2022, comunica ao público em geral que, após a análise dos documentos apresentados pela interessada, julgou habilitado o projeto da empresa abaixo para exploração de Estação de Transbordo de Cargas - ETC na região geográfica de Porto Velho/RO, cujo processo 50300.010072/2022-72 seguirá para a fase de análise da viabilidade locacional.

Empresa Habilitada					
	Empresa (razão social)		Município	UF	Anúncio Público
01	CARGILL AGRÍCOLA S/A. (CNPJ 60.498.706/0001-57)		Porto Velho	RO	10/2022
					ETC

MARCUS VINICIUS TAVARES SILVEIRA
Superintendente de Outorgas Substituto

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 393001

Nº Processo: 50500.273913/2022-02.
Pregão Nº 20/2022. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES.
Contratado: 47.417.971/0001-03 - SOLFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: é a aquisição e instalação de persianas do tipo rolô de proteção solar com blackout, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/12/2022 a 12/06/2023. Valor Total: R\$ 100.920,00. Data de Assinatura: 12/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393001

Número do Contrato: 28/2021.
Nº Processo: 50500.099410/2021-70.
Pregão. Nº 13/2021. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES. Contratado: 44.179.251/0001-50 - CONSÓRCIO DMCS . Objeto: A alteração subjetiva do instrumento de contrato original, em razão da alteração da composição do Consórcio Dynatest-Concremat-Contécnica-Modera-SCB (CNPJ nº 44.179.251/0001-50) com a saída da empresa Concremat Engenharia e Tecnologia S.A (CNPJ nº 33.146.648/0001- 20), passando a existir uma nova participação das demais empresas que compõem o consórcio nos serviços contratados, em conformidade com 1ª alteração do termo de constituição do consórcio Dynatest-Concremat-Contécnica-Modera-SCB- "consórcio DCMS", registrada na junta comercial do estado de São Paulo sob o nire nº 35500743141, conforme anexo i, a contar da assinatura deste termo aditivo. E com essa alteração, a denominação do Consórcio passará de Consórcio Dynatest-Concremat-Contécnica-Modera-SCB(CNPJ nº 44.179.251/0001-50) para Consórcio Dynatest - Modera - Contécnica - SCB - "Consórcio DMCS" (CNPJ nº 44.179.251/0001-50). E a alteração de endereço da empresa Modera Engenharia LTDA, da rua Bernardino de Campos, 318 - conj. 13 - Campo Belo - São Paulo - SP - CEP 04620-901 para a Avenida Paulista nº 1159- cj. 1012/1013/1014, Bela Vista- São Paulo- SP- CEP 01311-921. Vigência: 08/12/2022 a 12/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 24.697.345,21. Data de Assinatura: 08/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393001 - ANTT

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 50500.127023/2020-50.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES. Contratado: 11.735.236/0001-92 - OBJECTTI SOLUCOES LTDA. Objeto: A Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses, a partir de 14/12/2021. Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 26.924,10. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 393001

Nº Processo: 50500102379202161. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos arquivísticos para tratamento de documentos/processos da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT em Brasília - DF, contemplando a higienização, classificação a partir do Código de classificação e tabela de temporalidade e destinação de documentos relativos às atividades-meio do Poder Executivo Federal e do Código de Classificação e Tabela de Temporalidade e destinação de document. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 14/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Setor de Clubes Esportivos Sul - Polo 8 - Projeto Orla - Trecho 3, - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/393001-5-00039-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ABELAR VIEIRA ROSA NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/12/2022) 393001-39250-2022NE800143

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 393003

Número do Contrato: 35/2013.
Nº Processo: 50600.055665/2012-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 489/2012. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 53.503.652/0001-05 - CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA. Objeto: Prorrogação de prazo de vigência, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, até a data de 31/12/2023.. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 229.388.427,00. Data de Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 393003

Número do Contrato: 178/2021.
Nº Processo: 50600.008785/2021-19.
Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Objeto: 1º termo de apostilamento, referente o reajuste contratual do contrato nº 178/2021. O valor do total do contrato passará de R\$ 38.371.119,08 (trinta e oito milhões, trezentos e setenta e um mil cento e noventa e nove reais e oito centavos), para R\$ 40.522.664,91 (quarenta milhões, quinhentos e vinte e dois mil seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa e um centavos). Vigência: 15/06/2021 a 15/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 40.315.116,65. Data de Assinatura: 12/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 529/2022 - UASG 393003

Nº Processo: 50600042717202251. Objeto: Contratação de Empresa(s) Especializada(s) para Operação e Manutenção de Instalações Portuárias. Dividido em 03 lotes.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 14/12/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h55. Endereço: San Q. 03 Bloco "a" - 4º Andar, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/393003-5-00529-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2022 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital poderá ser obtido nos sitios www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.dnit.gov.br .

CAMILA DUARTE E SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/12/2022) 393003-39252-2022NE800661

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2022 - UASG 393026

Número do Contrato: 298/2019.
Nº Processo: 50620.000430/2019-11.
CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, representado pelo Superintendente Regional no Estado de Alagoas - Substituto, NICOLAS ALVES DE OLIVEIRA SOUTO. CONTRATADA: L. PEREIRA & CIA. LTDA. CNPJ: 12.316.402/0001-89. INSTRUMENTO: UT-20.00298/2019. ESPÉCIE: 8º Termo Aditivo de Prorrogação Excepcional de Prazo e Adequação de Quantitativos com reflexo financeiro. RESUMO DO OBJETO: Os prazos de vigência e de execução passam a ter seus termos na data de 11/12/2023 em razão da prorrogação excepcional por mais 12 meses. O valor total da contratação

